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Abstrakt

HANOUSEK, Eduard. Volnočasové aktivity seniorů v domovech pro seniory. Hradec

Králové, 2015. 59 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části a to na část teoretickou, kde se

seznámíme s pojmy, které úzce souvisí s daným tématem, a část praktickou, která se

zabývá tím, jaké volnočasové aktivity nabízejí jednotlivé vybrané domovy pro seniory,

jak se jejich nabídka mezi sebou liší a zda se tyto nabídky (teorie) opravdu uskutečňují

(praxe). Hlavním cílem tohoto výzkumu je zjistit, jaká je spokojenost klientů s těmito

nabídkami. Další podrobnější cíle zkoumání s tím spojené jsou rozpracované

v praktické části práce. Výzkum jsem provedl ve třech domovech pro seniory:

v domově pro seniory Domov U Biřičky v Hradci Králové, v domově pro seniory

v Geriatrickém centru v Týništi nad Orlicí a v Domově důchodců Charitní dům Zdislava

v Třebechovicích pod Orebem.

Klíčová slova: stáří, aktivizace, domov pro seniory.
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Abstract

HANOUSEK, Eduard. The leisure time activities of seniors living in senior hauses.

Hradec Králové, 2015. 59 p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Leader o Bachelor Degree Thesis: PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

This bachelor´s dissertation is divided into two parts – the theoretical part dealing with

terms closely associated with discussed theme and the practical part presenting the

offers of leisure-time activities in the particular retirement homes, the differences in

their offers and the implementation (reality) of these offers (theory). The main aim of

this thesis is to ascertain seniors satisfaction with these leisure-time activities offers.

There are other detailed aims of this research worked up in the practical part of this the-

sis. I performed my research in three retirement homes:

retirement home Domov U Biřičky in Hradec Králové, retirement home in Geriatric

centre in Týniště nad Orlicí and retirement home Charity house Zdislava in Třebechovi-

ce pod Orebem.

Keywords: old age, activation, retirement home.
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Úvod

Má bakalářská práce je zaměřena na volnočasové aktivity seniorů v domovech

pro seniory, přesněji řečeno na nabídku aktivizačních činností, které tyto domovy orga-

nizují.

Toto téma jsem si zvolil záměrně, jelikož se této činnosti dobrovolně věnuji více

než 14 let. Mezi seniory jsem strávil velkou spoustu času, kterého ani na okamžik neli-

tuji. Nejčastěji jsem působil v Domově U Biřičky v Hradci Králové. Zde jsem osobně

poznal, jak tito lidé dovedou být vděčni za to, když se jim někdo věnuje – například

formou obyčejného rozhovoru či pořádáním zábavných posezení, kdy jsem si s nimi

mohl nejen vyprávět, ale společně jsme si mohli i zazpívat písničky, které sami znali.

O to více mne pak potěšilo, když mi po takovémto posezení přítomní senioři, ale i ošet-

řující personál, sdělili, že se jim to moc líbilo a že se těší na další setkání.

Podle mne to, že se lidé už jen na něco těší, má pozitivní vliv na jejich psychiku, a o to

více, když se právě jedná o seniory v těchto domovech.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jak jsou senioři spokojeni

s nabídkou aktivizačních činností v jednotlivých zařízeních, a zároveň nabídnout po-

znatky a zjištění managementu zmíněných institucí k aktualizaci nabídky volnočaso-

vých programů a aktivizačních kurzů. Dílčí cíle jsou zaměřeny na časovou dotaci,

četnost, velikost skupin, oblibu či možnosti doplnění nabídky, jakou formou jsou infor-

mováni o nabídce volnočasových aktivit, ochotu personálu a dále pak na analýzu doku-

mentů k danému tématu.

Výzkum je proveden formou kvalitativního rozhovoru. K této metodě bych na-

příklad zmínil zajímavý názor Jana Hendla (2005, s. 49), autora knihy Kvalitativní

výzkum o metodologii výzkumné práce, kde uvádí, že neexistuje jediný uznávaný

způsob jak vymezit nebo dělat kvalitativní výzkum. Zároveň zde také cituje, co se týče

kvalitativního výzkumu, významného metodologa Creswella (1998, s. 12). Cituji:

„Kvalitativní výzkum je proces hledání porozumění založený na různých metodo-

logických tradicích zkoumání daného sociálního nebo lidského problému. Výzkumník

vytváří komplexní holistický obraz, analyzuje různé typy textů, informuje o názorech

účastníků výzkumu a provádí zkoumání v přirozených podmínkách.“
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Tuto metodu jsem zvolil z důvodu větší otevřenosti klienta při rozhovoru než při získá-

vání dat z anonymního dotazníku.

Výzkumné šetření se ale skládá ze dvou výzkumných technik. Jedna je již zmí-

něná forma, tj. forma dotazů a odpovědí na dané otázky. Druhou formou je studium

dostupného materiálu týkajícího se nabídky aktivizačních programů jednotlivých

zařízení (v tomto případě se jedná o tři domovy pro seniory). Zde jsem použil také tzv.

komparativní metodu, která spočívá v porovnávání, srovnávání, studiu shod, podobnos-

tí, ale zároveň i rozdílů.

Výsledky tohoto výzkumu by mohly být cenným podmětem pro zlepšení dosavadní

aktivizační činnosti v jednotlivých zařízeních.
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1 Stáří a stárnutí

Haškovcová (2010, s. 16) k tématu stáří a stárnutí například uvádí, že vymezení

pojmu stáří je velmi složité. Jedním ze známých a uznávaných tvrzení je, že každý člo-

věk stárne. Stárnutí a stáří je jedna z jistot, kterou máme všichni, stejně jako smrt.

V mladém věku se o stáří a stárnutí lidé nezajímají. Mladí lidé stáří chápou jako něco

velice vzdálené, šedé a nudné. Ať chceme nebo ne, stejně nás tento fenomén jednou

dostihne. Jsou sice lidé, kteří se snaží tento fakt posunout a oddálit např. plastickou ope-

rací nebo tím, že se chovají jako mladí lidé, i když v jejich případě je toto chování již

směšné. Postupem času zjišťujeme, že každodenní aktivitu nelze zvyšovat do nekoneč-

na. Přidává se únava, začínáme si všímat věcí, jakými jsou např. úmrtí spolužáka na

infarkt nebo to, že kamarádku postihla těžká nemoc. Tyto první signály můžeme už

zaznamenávat jako čtyřicátníci. V pětapadesáti si uvědomíme, že většinu času jsme již

prožili. Mladí lidé nás začnou postupně zařazovat do starší generace. Kolem padesátky,

označované odborníky jako „poledne stáří“, se mimo únavy a určitého stereotypu začí-

nají objevovat myšlenky na důchodový věk. Člověk si začíná plánovat, co bude dělat

v důchodu – např. zahrádkaření, turistiku, chataření či další spoustu koníčků, na které

do té doby neměl tolik času. Poté nadejde čas, kdy odejdeme na zasloužilý odpočinek, a

člověk si začne užívat důchodového věku. Odchod do důchodu by neměl být brán jako

odložení člověka „do starého šrotu“. Měl by dál žít plnohodnotným životem.

Dagmar Dvořáčková (2012, s. 10) ve své knize Kvalita života seniorů

v domovech pro seniory k otázce stárnutí a stáří udělala celkový souhrn názorů odbor-

níků k této problematice. Tak například zde uvádí názor autorů knihy Gerontologie

V. Pacovského a H. Heřmanové – cituji: „Pod pojmem stárnutí se nejčastěji rozumí

souhrn změn ve struktuře a funkcích organismu, které se projevují zvýšenou zranitelnos-

tí a poklesem výkonnosti jedince.“ Dále je zde další definice od Mühlpachra, který se

vyjádřil o stárnutí tak, že stárnutí je individuální, asynchronní a jednotlivé systémy i

funkce organismu stárnou nerovnoměrně. A ještě zde uvedu jednu definici z této

knížky, kdy Pacovský uvádí, že stárnutí lze považovat za přechodnou vývojovou perio-

du mezi dospělostí a stářím.

Dále zde autorka knihy uvádí, že definovat pojem stárnutí a stáří je velice komplikova-

né a že v různé literatuře se objevují i různé definice, které pohlížejí na stáří z mnoha

hledisek a pohledů.
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Podle Štilece (2004, s. 12) stáří není o tom, kolik je člověku let, ale v jakém

jsme duševním a fyzickém stavu, prostě jak se cítíme. Psychologové tvrdí, že je člověk


[…]


v Třebechovicích p. O., kde je o aktivizačních programech minimum informací.

Při rozhovoru jsem byl ale informován, že o tomto problému vědí a tyto stránky se

chystají aktualizovat. Abych byl ale objektivní, tak jejich nabídka aktivizačních činností

v samotném zařízení byla na výborné úrovni. Informační materiál týkající se volnoča-

sových aktivit byl ve všech domovech perfektní a fotodokumentace také. Zároveň jsem

si díky této fotodokumentaci mohl ověřit i akce, které byly naplánované (teorie) a po-

sléze i proběhly (praxe).
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Závěr

Jak již bylo řečeno, hlavním cílem výzkumného šetření bylo zjištění, jak jsou

senioři spokojeni s nabídkou aktivizačních činností v jednotlivých zařízeních. Celý vý-

zkum měl za úkol nejen podrobně vyslechnout samotné klienty pomocí rozhovoru

k danému tématu, ale seznámit se například i s prací zaměstnanců, kteří se o tyto klienty

starají – tzn., jak jim pomáhají, jak zajišťují jednotlivé akce, s jakými požadavky ze

strany klientů se musejí vypořádat apod. Zde bych výsledky šetření shrnul do pár vět.

V podstatě jsou klienti s nabídkou volnočasových aktivit v jednotlivých zařízeních spo-

kojeni, jak to mj. vyplývá i z odpovědí respondentů na dané otázky. Dále z výzkumu

vyplývá, že přístup personálu k samotným klientům je velice dobrý. Klienti jsou včas a

dostatečně informovaní o pořádaných akcích a personál jim ve všech směrech pomáhá.

Nabídky těchto aktivizačních programů jsou tak rozmanité, že si z nich může vybrat

každý.

Další velice důležitou částí byla studie veškerého dostupného materiálu o aktivi-

začních programech. Zde jsem zjistil spoustu důležitých indicií, které by mohly sloužit

jako námět pro zlepšení práce jednotlivých domovů pro seniory. Jak jsem již uvedl,

v oblasti informací je, co se týče volnočasových aktivit, v mnoha věcech co zlepšovat.

Jednotlivá zařízení nabízejí opravdu bohatý výběr akcí, o kterých jsou klienti dobře in-

formovaní, jen nejsou dostatečně prezentovány na oficiálních webových stránkách.

S webovou prezentací Domova U Biřičky jsem byl spokojen. V jejich celkové nabídce

mne ihned upoutala pozornost nabídky „Aktivity pro klienty“ a po rozkliknutí jsem na-

lezl dobře zpracované informace o těchto aktivitách. Také stojí za zmínku vydávání

bulletinu „Zpravodajství z Biřičky“ v nepravidelných intervalech, jehož cílem je infor-

movat o novinkách v domově

Na webových stránkách domova pro seniory v Geriatickém centru Týniště n. O.

mi chybí něco podobného, jako má Domov U Biřičky, tj. přímý odkaz na nabízené vol-

nočasové aktivity. Zde bych doporučil nápravu. Na jejich stránkách oceňuji, že zde mají

v elektronické podobě vydávání časopisu „KULTURNÍ OBČASNÍK“, který je vydáván

jejich klienty. V časopise jsou uvedeny aktuality a zajímavosti ze života v jejich centru

a také bohatá fotogalerie. Webové stránky Charitního domu Zdislava v Třebechovicích

pod Orebem jsou jednoduché a v oddělení „Volný čas“ se dozvíme jen pár informací.

Je to velká škoda, protože při mé návštěvě v tomto zařízení jsem mohl na vlastní oči
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vidět, co pro své klienty zmíněný domov pořádá. Klienti jsou zde, dle rozhovorů nabíd-

kou, ale i přístupem personálu velice spokojeni.

Na závěr bych chtěl dodat, že bych byl velice rád, kdyby i jen malou měrou ten-

to výzkum, výsledky a doporučení mé bakalářské práce pomohly nejenom těmto, ale i

dalším domovům k zlepšení jejich nabídky volnočasových aktivit, lepší propagaci toho,

čeho dosáhly a co všechno nabízejí (hlavně webové stránky), a tím vším i zlepšily spo-

kojenost svých klientů.
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Příloha 1: Přepis celého rozhovoru s klientem

V této příloze uvádím přepis rozhovoru s klientkou, která žije v Domově U Bi-

řičky v Hradci Králové. Vzhledem k tomu, že prováděný výzkum byl anonymní, začíná

přepis rozhovoru až po zaznění osobních údajů, které by mohly vést k identifikaci dané

klientky.

Pro přehlednost je v rozhovoru výzkumník označen písmenem „V“ a klientka

písmenem „K.“

V: „Líbí se Vám aktivity, které Vám zde nabízejí?“

K: „No, líběj všechny.“

V: „Jaká je tady Vaše nejoblíbenější?“

K: „No, moje nejoblíbenější asi tady ty ruční práce.“

V: „Tak a teď se ještě zeptám, jakou formou jste o tom informována?“

K: „Sestřička, spolubydlící, nástěnka a rozhlas, já ho slyším.“

V: „Za čtvrté, co byste ještě ocenila, jaké další aktivity?“

K: „Nu, tak kdyť je tady toho plno, úplně, dostatečně. Moc je tady aktivit.“

V: „Pětka. Jak se často účastníte nabízených aktivit?“

K: „No, pokud můžu, tak jo, několikrát týdně.“

V: „Za šesté. Co si myslíte, že by zajímalo i ostatní, aby na tyto aktivity chodi-

li?“

K: „Tak to tak nevím, ne.“

V: „Sedmá otázka. Máte raději individuální nebo skupinové aktivity?“

K: „Tak, skupinové radši mám. Ale takhle také chodím i sama jako.“

V: „Jste spokojena s přístupem personálu?“

K: „No jé, ohromně. Všichni jsou tady na nás milí velice.“