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Název závěrečné práce: Volnočasové aktivity seniorů v domovech pro seniory

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění:

Hodnocení struktury práce: B

Odůvodnění:

Hodnocení teoretické části práce: B

Odůvodnění:

Práce má vhodnou strukturu a přináší pohled jak na nevyhnutelný proces stárnutí, tak objektivní

skutečnosti, které jsou s tím spojeny. Popisuje (či spíše komparuje) některé metody, pomocí kterých se

seniorům pomáhá udržet či dokonce zlepšit fyzická kondice. Správně zmiňuje právní úpravu, ze které

aktivizační činnosti vycházejí. Smysluplně porovnává aktivizační programy ve třech domovech.

Práce je logicky členěna, je přehledná a bez zjevných interpretačních či věcných nedostatků či

pochybení.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění:

Metodicky je zpracovaná sice nenáročně, ale kvalitně. Po formální stránce odpovídá požadavkům,

které se na metodickou část práce kladou. Práce je logicky členěna, je přehledná a bez zjevných

interpretačních či věcných nedostatků či pochybení.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění:

Odpověď na tuto otázku je prakticky vyjádřena v otázce předešlé.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění:

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění:
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Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky B

Odůvodnění:

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Celkové zhodnocení práce:

B

Odůvodnění:

Vyplývá z kontextu hodnocení předchozích hledisek.

V Hradci Králové, dne 21. dubna 2016.

JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.